
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.07.2025                                                                                                       № 619 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О проведении месячника гражданской обороны на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в обла-

сти гражданской обороны», Планом основных мероприятий Ульяновской обла-

сти в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2025 год, в целях дальнейшего развития и совершен-

ствования форм организаторской работы, обучения населения действиям в 

условиях чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области гражданской 

обороны Администрация муниципального образования «Старомайнский рай-

он» п о с т а н о в л я е т :  

1. Провести с 01.10.2025 по 31.10.2025 года на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» месячник гражданской обороны. 

2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке и 

проведению месячника гражданской обороны на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» в период с 01.10.2025 по 31.10.2025.  

3. В рамках проводимого месячника гражданской обороны активизиро-

вать пропагандистскую работу в области гражданской обороны, защиты насе-

ления от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объектах. 

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействия с правоохранительными органами Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) в срок до 19.09.2025 провести совещание с лицами, ответственными за 

гражданскую оборону в организациях и учреждениях, по организации проведе-

ния месячника гражданской обороны; 



2 

 

2) в срок до 07.11.2025 направить итоговое донесение о проведении ме-

сячника гражданской защиты в областное государственное казѐнное учрежде-

ние «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской об-

ласти». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                       А.Н.Измайлов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 28.07.2025 № 619 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению месячника  

гражданской обороны на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» в период с 01.10.2025 по 31.10.2025 

 
№ 

п\п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 
Ответственные исполнители 

1. Совещание руководителей структурных 

подразделений (работников), уполномо-
ченных на решение задач в области граж-

данской обороны, защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций (далее 
также - ГО, ЧС соответственно), Глав Ад-

министраций поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Старомайн-
ский район» по организации проведения 

месячника гражданской- обороны 

19 сентября Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-
охранительными органами 

Администрации муници-

пального образования «Ста-
ромайнский район» 

2. Доведение до населения плана основных 

мероприятий месячника гражданской обо-
роны, проводимого на территории муници-

пального образования «Старомайнский 

район», через средства массовой информа-
ции 

22 сентября Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-
охранительными органами 

Администрации муници-

пального образования «Ста-
ромайнский район» 

3. Организация и проведение месячника 

гражданской обороны в организациях, рас-

положенных на территории муниципально-
го образования «Старомайнский район» 

1-31 октября Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-

охранительными органами 
Администрации муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» 

4. Проведение всероссийского открытого 
урока, приуроченного ко Дню гражданской 

обороны Российской Федерации 

3 октября Управление образования 
муниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он», Отдел по делам ГО, ЧС 
и взаимодействия с право-

охранительными органами 

Администрации муници-
пального образования «Ста-

ромайнский район» 

5. Оказание методической помощи руководи-

телям структурных подразделений (работ-
никам), уполномоченным на решение задач 

7-10 октября Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-
охранительными органами 



4 

 
в области ГО и ЧС, муниципальных обра-

зований Ульяновской области в организа-
ции и проведении смотра-конкурса на луч-

шую учебно-материальную базу по подго-

товке в области ГО и ЧС среди организаций 

Ульяновской области 

Администрации муници-

пального образования «Ста-
ромайнский район» 

6. Участие во Всероссийской тренировке по 

гражданской обороне, проводимой МЧС 

России 

Октябрь Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-

охранительными органами 
Администрации муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район»  

7. Техническая проверка региональной и му-
ниципальных автоматизированных систем 

централизованного оповещения 

Октябрь Отдел по делам ГО, ЧС и 
взаимодействия с право-

охранительными органами 

Администрации муници-

пального образования «Ста-
ромайнский район» 

8. Организация совершенствования учебно-

методической базы по тематике граждан-
ской обороны, в том числе обновление ин-

формационных стендов гражданской обо-

роны, изготовление стендов, плакатов и 

памяток для населения по тематике граж-
данской обороны и защиты населения на 

территории Ульяновской области  

Октябрь Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с право-
охранительными органами 

Администрации муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» 

9. Организация и проведение занятий по за-
щите детей и персонала в образовательных 

организациях, а также на социально значи-

мых объектах при выполнении мероприя-

тий гражданской обороны 

Октябрь Управление образования 
муниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он», Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с право-
охранительными органами 

Администрации муници-

пального образования «Ста-
ромайнский район» 

 

______________ 


